
DETERMINAZIONE Nr. 364 del 15-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO

CITTA’ DI COPERTINO
(Provincia di Lecce)

Nr. 5 del Registro di Settore del 15-04-2021

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIO ED OO.PP.

Registro  Generale
Nr. 364 del 15-04-2021

Oggetto: Avviso pubblico per la individuazione di tecnici qualificati per la costituzione della
Commissione tecnica delle attività estrattive (art.5 della L.R. n.22/2019)

Visto il Decreto sindacale n.16 del 03-07-2019, con il quale viene affidato all’ing. Fabio Minerva l’incarico di
direzione dell’Area 3 “Pianificazione del territorio e OO. PP.” cui afferiscono i Settori Lavori Pubblici e
Manutenzione, Urbanistica, Ambiente ed Attività Produttive;
Visti e richiamati:

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città  ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
l’art. 106 comma 3 bis del D.L. n. 34/2020 che ha differito al 31/01/2021 il termine per l’approvazione
del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e ha contestualmente autorizzato per
detti enti l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data;
Visto altresì l’art.30, comma 4 del D.L. N. 41 del 22.03. 2021 che proroga al 30 aprile 2021 il termine

per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
l’art.163, 1° comma, del TUEL: che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei



principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”
l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti:
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D. Lgs. n.
118/2011);

i quali tutti disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;
Visto altresì il bilancio di previsione definitivamente assestato 2020/2022;
Premesso che:

con nota prot. 0010887 del 02/10/2020 la Regione Puglia Servizio Attività Estrattive ha sollecitato i-
comuni pugliesi a partecipare all'avviso pubblico "Incentivi economici annuali per la creazione delle
commissioni tecniche delle attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi - anno 2020".
Il Consiglio Regionale della Puglia, con Deliberazione n.274/2019 del 11.06.2019, ha approvato la legge-
regionale 5 luglio 2019, n.22 recante “Nuova disciplina generale in materia di attività estrattiva”
pubblicata sul B.U.R.P. n.76 del 08.07.2019.
A seguito dell’entrata in vigore della predetta legge regionale le competenze in materia di-
autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria delle attività estrattive sono state demandate ai Comuni.
Nel nuovo assetto determinato dalla legge regionale n.22/2019, la Regione Puglia ha compiti di-
programmazione e pianificazione delle attività estrattive, elaborazione di norme e regolamenti,
direttive e linee guida di settore, censimento e incentivazione recupero delle aree di cava dismesse,
formazione ed informazione del personale e degli esercenti che operano nel settore estrattivo nonché
di coordinamento dei soggetti competenti in materia di vigilanza.
Alla luce della delega delle mansioni in materia di autorizzazione, vigilanza e polizia mineraria ed in-
ragione della peculiare complessità e specificità delle competenze delegate, la legge regionale
n.22/2019 all’art.5 prevede che i Comuni, anche in forma associata, costituiscano una Commissione
tecnica delle attività estrattive che, secondo quanto indicato al comma 1, “svolge attività di supporto
tecnico e giuridico, inclusi la definizione di pareri tecnici intermedi sulle proposte dei progetti di
coltivazione e recupero di cava, nell’ambito delle procedure di autorizzazione di cui agli articoli 9, 13,
14 e 22, nonché attività di supporto tecnico e giuridico nell’ambito delle procedure connesse alla
vigilanza sulle attività estrattive di cui agli articoli 29 e 30”.
La Commissione tecnica delle attività estrattive svolge le attività indicate nel comma 2 dello stesso art.5-
e, ai sensi del successivo comma 3, è composta, oltre che dal dirigente (o suo delegato) della struttura
comunale competente, dal dirigente (o suoi delegati) della struttura regionale in materia di attività
estrattive e da “quattro componenti esterni nominati dal comune esperti nelle materie geologiche,
ambientali, giuridiche e paesaggistiche”.
secondo quanto disposto dal successivo comma 5 dello stesso art.5, il Comune con proprio-
provvedimento dispone la creazione della Commissione tecnica, ne adotta il regolamento recante le
modalità di funzionamento e nomina gli esperti, provvedendo ad inviare i relativi provvedimenti alla
Regione che ne prende atto al fine di prevedere, come disposto dal successivo comma 6, “a favore dei

DETERMINAZIONE Nr. 364 del 15-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO



comuni, incentivi economici annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle attività
estrattive".
con Deliberazione Consiglio Comunale n° 28 del 05/11/2020 è stato approvato il Regolamento recante-
indicazioni per l’istituzione delle Commissioni tecniche delle attività estrattive previste dall’art.5 della
legge regionale n.22/2019.

Considerato che:
- con Deliberazione Consiglio Comunale n° 28 del 05/11/2020 si dava mandato al Dirigente dell'Area
Pianificazione territoriale e OO.PP. di predisporre l'avviso pubblico per la selezione dei quattro componenti
esterni nominati dal comune esperti nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche, in esito
alla concessione del finanziamento regionale e di provvedere al relativo impegno di spesa.
- l’ Art. 2 - Composizione della Commissione - del Regolamento per il Funzionamento della Commissione
tecnica delle attività estrattive. Detta:

Ai sensi dell’art. 5 comma 3 della Legge Regionale n. 22/2019 la Commissione è composta da:1.
a) il dirigente, o suo delegato, della struttura amministrativa comunale competente in materia di
procedure di valutazione di impatto ambientale ai sensi del d.lgs. 152/2006;
b) il dirigente, o suo delegato, della struttura regionale in materia di attività estrattive;
c) quattro componenti esterni in possesso di diploma di laurea magistrale e di comprovata esperienza
professionale almeno quinquennale, nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche

Vista determinazione dirigenziale n° 506 del 07/12/2020 avente per oggetto: DGR n°936 del 18.06.2020 -
Determina del Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 29.06.2020, n. 256 – Impegno e liquidazione
Saldo Finale in favore dei Comuni che hanno presentato istanza inerente l’Avviso Pubblico “Incentivi economici
annuali per la creazione delle commissioni tecniche delle attività estrattive a favore dei Comuni Pugliesi – anno
2020" con la quale la Regione Puglia Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche ha destinato al Comune di Copertino
l'incentivo di € 2.700,00.
- Visto il Regolamento recante indicazioni per l’istituzione delle Commissioni tecniche delle attività estrattive
previste dall’art.5 della legge regionale n.22/2019, parte integrante della Deliberazione Consiglio Comunale n°
28 del 05/11/2020.
Visti:
• il D.Lgs. 267/2000
• il D.Lgs. 118/2011
• il D.Lgs. 126/2014
• lo Statuto Comunale

DETERMINA
Di approvare l'allegato schema di avviso per la selezione dei quattro componenti esterni Nominati dal1.
comune esperti nelle materie geologiche, ambientali, giuridiche e paesaggistiche, in esito alla
concessione del finanziamento regionale.
Di dare pubblicità allo stesso mediante pubblicazione sul sito Web del Comune di Copertino e mediante2.
comunicazione agli ordini professionali degli ingegneri Provincia di Lecce, degli Architetti Provincia di
Lecce, dei geologi Regione Puglia, degli avvocati Provincia di Lecce.
Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art.3.
147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000;
Pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet comunale sezione4.
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole.

DIRIGENTE AREA TERR. ED OO.PP.
Ing. Fabio MINERVA

DETERMINAZIONE Nr. 364 del 15-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO



Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DETERMINAZIONE Nr. 364 del 15-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO


		2021-04-15T11:36:39+0000
	FABIO MINERVA




